
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 

Na temelju članka 7. stavka 1. alineja f) Zakona o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru 
(„Narodne novine“, broj 78/15 i 102/19), članka 4. stavka 3. Zakona o fiskalnoj odgovornosti 
(„Narodne novine“ br. 111/18), članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi („Narodne novine“, broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 
144/12, 19/13 - pročišćeni tekst, 137/15 - ispravak, 123/17 i 98/19) i članaka 65. i 85. Statuta 
Istarske županije ("Službene novine Istarske županije" broj 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 
2/18, 30/18 – pročišćeni tekst, 10/20 i 6/21), Župan Istarske županije dana 15. studenoga 
2021. godine, donosi  

 
PRAVILNIK  

O MJERILIMA I NAČINU KORIŠTENJA VLASTITIH PRIHODA PRORAČUNSKIH 
KORISNIKA ISTARSKE ŽUPANIJE - ZDRAVSTVENIH USTANOVA I DOMOVA ZA 

STARIJE OSOBE  
 
 

Članak 1. 

Ovim Pravilnikom uređuju se mjerila i način korištenja vlastitih prihoda koje proračunski 
korisnici Istarske županije – zdravstvene ustanove i domovi za starije osobe ostvaruju od 
obavljanja poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima koji se ne financiraju iz proračuna. 
 
Zdravstvene ustanove – proračunski korisnici Istarske županije su: 

- Opća bolnica Pula 

- Specijalna bolnica za ortopediju i rehabilitaciju „Martin Horvat“ Rovinj - Rovigno 

- Istarski domovi zdravlja 

- Nastavni zavod za hitnu medicinu Istarske županije 

- Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

-  

Domovi za starije osobe – proračunski korisnici Istarske županije su: 
- Dom za starije osobe Novigrad 

- Dom za starije osobe Alfredo Štiglić Pula 

- Dom za starije osobe Raša 

- Dom za starije osobe „Domenico Pergolis“ Rovinj 

 

Članak 2. 

Odredbe ovog Pravilnika odnose se na prihode što ih Zdravstvene ustanove – proračunski 
korisnici Istarske županije (u daljnjem tekstu Zdravstvene ustanove) ostvare na tržištu od 
obavljanja osnovne djelatnosti i ostalih djelatnosti za koje su registrirani, kao i od drugih 
pomoćnih djelatnosti:  

a) prihodi od sudjelovanja korisnika zdravstvene zaštite u troškovima pružanja usluga 

zdravstvene zaštite, prema važećem cjeniku zdravstvenih usluga u obveznom 

zdravstvenom osiguranju 

b) prihodi od pružanja zdravstvenih usluga neosiguranim osobama u obveznom 

zdravstvenom osiguranju 

c) prihodi od prodaje proizvoda i robe te pružanja usluga zdravstvene zaštite (izvan 

ugovorenog odnosa s HZZO) 

d) prihodi od djelatnosti zdravstvenog turizma 

e) prihodi od iznajmljivanja i davanja u zakup prostora i opreme 



 

f) prihodi od stručne i znanstveno nastavne djelatnosti 

g) prihodi od financijske i nefinancijske imovine 

h) prihodi od ostalih poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima 

Članak 3. 
 

Odredbe ovog Pravilnika odnose se na prihode što ih Domovi za starije osobe – 
proračunski korisnici Istarske županije (u daljnjem tekstu Domovi za starije osobe) ostvare na 
tržištu od obavljanja osnovne djelatnosti i ostalih djelatnosti za koje su registrirani, kao i od 
drugih pomoćnih djelatnosti:  

a) prihodi od pružanja  socijalnih usluga temeljem ugovora između doma za starije 

osobe i korisnika odnosno obveznika plaćanja 

b) prihodi od iznajmljivanja i davanja u zakup prostora i opreme 

c) prihodi od organiziranja manifestacija 

d) prihodi od financijske i nefinancijske imovine  

e) prihodi od ostalih poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima 

  

Članak 4. 

Odredbe ovog Pravilnika ne odnose se na slijedeće vrste prihoda i primitaka Zdravstvenih 
ustanova i Domova za starije osobe:  

a) prihodi od nadležnog proračuna za financiranje redovne djelatnosti, neovisno od izvora 

financiranja  

b) prihodi od HZZO na temelju ugovornih obveza 

c) pomoći od gradova, općina, ministarstva ili drugih institucija u sustavu javnog sektora 

d) donacije 

e) prihodi  za posebne namjene  

f) prihodi od koncesija i koncesijskih odobrenja  

g) prihodi od prodaje ili zamjene imovine 

h) naknade s naslova osiguranja 

i) primitci od zaduživanja  

j) primitci od prodaje dionica i udjela 

 
Članak 5. 

Zdravstvene ustanove i Domovi za starije osobe ovlašteni su ostvarivati vlastite prihode bez 
prethodne suglasnosti Istarske županije - Regione Istriana (u daljnjem tekstu: Osnivač). 
 
Osnivač je, posredstvom Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb, ovlašten zahtijevati 
od Zdravstvenih ustanova i Domova za starije osobe podnošenje Izvješća o ostvarenju i 
načinu raspodjele vlastitih prihoda. 
 
Izvješće iz stavka 1. Zdravstvene ustanove i Domovi za starije osobe podnose mjesečno 
temeljem Uputa o načinu komunikacije, financiranja, izvještavanja i drugih aktivnosti između 
Istarske županije i proračunskih korisnika Klasa: 400-08/17-01/01, Urbroj: 2163/1-01/8-17-2 
od 18.01.2017. i Izmjena Uputa Klasa: 400-08/19-01/01, Urbroj: 2163/1-01/8-19-02 od 
21.01.2019. kroz aplikaciju PRORAČUN, izvještaj MINVS - Mjesečni izvještaj o namjenskim i 
vlastitim sredstvima.  

 
 
 



 

Članak 6. 

Vlastitim prihodima iz članaka 2. i 3. ovog Pravilnika Zdravstvene ustanove i Domovi za starije 
osobe podmiruju, prvenstveno, rashode nastale obavljanjem poslova na temelju kojih su 
vlastiti prihodi ostvareni.  

 
Ako se vlastiti prihodi ostvare u iznosu većem od potrebnog za podmirenje rashoda iz stavka 
1. ovog članka, a proračunski korisnik je iz prethodne godine prenio manjak iz izvora vlastitih 
prihoda, onda se preostali iznos ostvarenih vlastitih prihoda raspoređuje za pokriće iskazanog 
manjka. 
 
Ako se vlastiti prihodi ostvare u iznosu većem od potrebnog za podmirenje rashoda iz stavaka 
1. i 2. ovog članka, a proračunskom korisniku je temeljem provođenja europskog projekta 
određena korekcija, proračunski korisnik je dužan podmiriti korekciju iz vlastitih prihoda.  
 
Ako se vlastiti prihodi ostvare u iznosu većem od potrebnog za podmirenje rashoda iz stavaka 
1., 2. i 3. ovog članka, proračunski korisnici iste koriste za pokriće rashoda i izdataka redovnog 
poslovanja, ulaganja u tekuće i investicijsko održavanje, nabavku opreme te ostala ulaganja 
za povećanje standarda pružanja usluga osnovne djelatnosti proračunskog korisnika. 
 

Članak 7. 

Domovi za starije osobe i Zdravstvene ustanove su dužne mjerila utvrđena člankom 4. ovog 
Pravilnika primjenjivati za korištenje vlastitih prihoda ostvarenih u tekućoj poslovnoj godini, 
kao i za prenesene viškove prihoda ranijih godina. 

 
Članak 8. 

Upravno vijeće Zdravstvene ustanove i Doma za starije osobe obvezno je na prijedlog 
ravnatelja, u skladu sa statutom ustanove, donijeti opći akt kojim će se utvrditi uvjeti, kriteriji i 
način korištenja vlastitih prihoda, a koji su primjereni poslovanju svake ustanove. 

 
Članak 9. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja. 
 

 
KLASA: 400-08/21-01/10 
URBROJ: 2163/1-02/1-21-02 
Pula, 15. studenoga 2021. 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

 
  ŽUPAN 

Boris Miletić 
 

Dostaviti: 
1. Zdravstvene ustanove i domovi za starije osobe – proračunski korisnici IŽ 
2. Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske županije 
3. Upravni odjel za proračun i financije Istarske županije 
4. Pismohrana, ovdje 
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